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HOSPITALITY IN THE KARCAG SMALL REGION 
 

By: 
HEKLINÉ HERBÁLY, KATALIN 

 
To summarise, it can be stated that the Karcag small region can continue to enrich 

Hungary’s range of tourist attractions in the future, primarily due to its natural attrib-
utes (rivers and backwaters, kun burial barrows, plains, ancient plant and animal life) 
and its spa-based hospitality industry. All this is effectively complemented by the as-
sets to be found in the built environment (museums, churches and other buildings), as 
well as the extant traditions, cultural events and programmes. In connection with this, 
in the course of our research we examined the current activities of local hosts and 
their ideas for the future. A questionnaire and interview-based survey conducted in 
2002 among the aforementioned group found conclusively that it is not village tour-
ism as per the criteria set out in the specialist literature, which characterises the small 
region, but rather the regional tourism that takes place in village and small town envi-
ronments – closer to the paying guest model. The accommodation available to guests 
is of an adequate standard and the hosts are attached to their homes, the majority ex-
pressed a desire to develop their current activities in the event of the indicated support 
(advertising opportunities, foreign language learning, event organisation), being 
available. In the context of a coordinated small region tourism development pro-
gramme these efforts can secure the achievement of a hospitality sector – primarily 
built on spa- and eco-tourism – that offers the opportunity of increasing income for 
those living in the small region and, as a result, greater population retention in the re-
gion under examination. 
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VENDÉGFOGADÁS A KARCAGI KISTÉRSÉGBEN 
 

HEKLINÉ HERBÁLY KATALIN dr. 
 
 

ÖSSZEFOGLALÁS 
 
Összefoglalásként megállapítható, hogy a Karcagi kistérség elsısorban ter-

mészeti adottságai (folyók és holtágak, kunhalmok, puszták, ısi növény- és állat-
világ), valamint a gyógyvízre épülı vendéglátás révén gazdagíthatja a jövıben is 
Magyarország turisztikai kínálatát. Mindezt hatékonyan egészítik ki az épített 
környezetben megtalálható értékek (múzeumok, templomok, egyéb épületek), il-
letve a meglévı hagyományok, kulturális rendezvények és programok. Kutatá-
sunk során ezzel összefüggésben vizsgáltuk az itt élı vendégfogadók jelenlegi te-
vékenységét és jövıbeni elképzeléseit. Nevezettek körében 2002-ben elvégzett 
kérdıíves felmérés és mélyinterjúk alapján egyértelmő, hogy a kistérségben nem 
a szakirodalmi meghatározás kritériumainak megfelelı falusi turizmus, hanem a 
falusi, kisvárosi környezetben zajló, – inkább a fizetıvendéglátáshoz közelálló – 
vidéki turizmus a jellemzı. A vendégek rendelkezésére álló szálláshelyek megfe-
lelı színvonalúak, a vendéglátók kötıdnek lakóhelyükhöz, többségük a megjelölt 
segítségnyújtás (reklám lehetıség, nyelvtanulás, programszervezés stb.) esetén 
jelenlegi tevékenységét fejleszteni kívánja. Ezek a törekvések egy összehangolt 
kistérségi turisztikai fejlesztési program révén biztosíthatják – az elsısorban 
gyógy- és ökoturizmusra épülı – vendégfogadás kiteljesedését, amely a jövıben 
lehetıséget nyújt a kistérségben élık jövedelmének, illetve ezen keresztül a vizs-
gált terület népességmegtartó erejének növelésére is. 

 
BEVEZETÉS 

 
A Tessedik Sámuel Fıiskola Mezı-

gazdasági Fıiskolai Karának oktatói 
részt vállaltak a ,,Lokális közösségek, 
vérségi csoportok és egyéniségek helye, 
szerepe a változó társadalomban” címő, 
(5/162/2001) kutatási projekt kidolgozá-
sában. A projekt vezetıje Dr. Örsi Juli-
anna kandidátus, a túrkevei Finta Múze-
um igazgatója. A Karcagi kistérségben 
(Jász-Nagykun-Szolnok megye) megva-
lósuló, három éves kutatás egyik rész-
projektjének keretein belül a turizmus 
szerepét – ezen belül is kiemelten a ven-
dégfogadással foglalkozók helyzetét – 
vizsgáltuk.  

A vidékfejlesztés célkitőzéseit figye-
lembe véve rendkívül fontos a vidéki tér-
ségekben megvalósuló tevékenység-

diverzifikálás, melynek egyik lehetséges 
módja a turizmus területén történı fog-
lalkoztatás. 

A Karcagi kistérségben élık számára 
is jövedelemszerzı, vagy jövedelem ki-
egészítı szerepet tölt be a turizmus. Kü-
lönösen fontos volt ez a vizsgálat egy 
olyan megyében, egy olyan kistérségben, 
ahol nincsenek világhírő látnivalók, de a 
meglévı adottságokra alapozott fejlesz-
tési lehetıségek jó kihasználása új távla-
tokat adhat az itt élı embereknek. Alá-
támasztja ezt az a tény is, hogy a világ 
turizmusában egyre inkább erısödik az 
az igény, hogy a potenciális vendégek 
egyre nagyobb hányada szeretné szabad-
ságát nyugodt, csendes vidéki környe-
zetben eltölteni. A fenntarthatóság elve 
alapján azonban nem szabad megfeled-
kezni arról a tényrıl, hogy „a falusi tu-
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rizmusban a természeti környezet kitün-
tetett szerepet kap, ezért fokozott érzé-
kenységgel kell számolni, vagyis a ven-
dégszám növekedésének határt szabhat 
az adott terület teherbíró képessége. 
Jász-Nagykun-Szolnok megyében a tu-
rizmus által okozott környezeti terhelés 
nem számottevı, az egy lakosra jutó 
vendégszám nagyon alacsony.” (2) A 
Karcagi kistérség szinte teljes mértékben 
alkalmas az ilyen irányú, újonnan megje-
lenı turisztikai kereslet kielégítésére. 

 
A KARCAGI KISTÉRSÉG TURISZTI-

KAI CÉLÚ BEMUTATÁSA 
 

A Karcagi kistérség Jász-Nagykun-
Szolnok megye keleti részén, a Horto-
bágy, Berettyó és Kırös folyókkal átszelt 
síkság. A kistérséget alkotó települések a 
következık: Karcag, Mezıtúr, Kisújszál-
lás, Túrkeve, Kunmadaras, Kenderes, 
Berekfürdı. (A kutatás lezárását követı-
en 2004 év elejétıl Mezıtúr és Túrkeve 
városok Kétpóval, Mezıhékkel és Mes-
terszállással együtt az újonnan alakult 
Mezıtúri kistérséghez tartoznak.) A 
Nagykunság keleti peremén található a 
Hortobágyi Nemzeti Park területének 
egy része, amely a turizmus szempontjá-
ból kiemelkedı jelentıségő. A turisztikai 
kínálatot gazdagítják a kunhalmok, a 
puszták, az ısi állatvilág és növényzet. A 
népmővészeti és iparmővészeti hagyo-
mányok bemutatásának színterei a mú-
zeumok és tájházak. A népmővészeti te-
vékenységek közül kiemelkedik a faze-
kasság, elsısorban Karcag és Mezıtúr 
települések, ahonnan világhírő alkotások 
kerültek ki az elmúlt évszázadban. 
Ugyancsak említést érdemelnek a kistér-
ségben lévı termál- és gyógyvizes für-
dık, Berekfürdın, Túrkevén és Mezıtú-
ron. A fürdık szomszédságában lévı 
kempingek, a falusi környezetben lévı 
szálláshelyek, a vadászat, halászat, ke-

rékpározás, valamint a lovaglás tovább 
színesítik a turisztikai kínálatot. (1)  

 
A KISTÉRSÉGBEN ÉLİ, A TURISZTI-

KAI PIACHOZ KAPCSOLÓDÓ  
VENDÉGFOGADÓK BEMUTATÁSA 

 
Úgy gondoltuk, hogy elemzı mun-

kánk akkor lesz teljes, ha megkérdezünk 
valamennyi – kereskedelmi szálláshelyen 
kívüli – a turisztikai kínálatban érintett 
vendégfogadót arról, hogyan látja saját és 
szőkebb környezetének szerepét a turisz-
tikai piac alakításában. A vélemények 
megismeréséhez kérdıívet szerkesztet-
tünk, melyet eljuttattunk valamennyi érin-
tett gazdasági szereplıhöz. A felmérés so-
rán – az önkormányzati nyilvántartás 
alapján – teljes körő mintavételt alkal-
maztunk, a kistérségben lévı polgármes-
teri hivataloktól kapott címlista felhaszná-
lásával. A kérdıíveket postai úton és 
személyes megkeresés révén juttattuk el 
az érintettekhez. Ezen túlmenıen mélyin-
terjúkat is készítettünk néhány, a mintá-
ban szereplı családdal és a vizsgált terü-
lethez tartozó intézmény, valamint egyéb 
szervezet képviselıjével. (A kérdıíves 
felmérés a 2002. évben készült. A száza-
lékos megoszlás kiszámításánál az összes 
válaszadó létszámát tekintettük 100%-nak 
és ez alapján amennyivel a megoszlások 
összege kevesebb, mint száz, akkor az 
mutatja egyben az adott kérdésre választ 
nem adók arányát is. Abban az esetben, 
ha a kapott értékek 100%-nál nagyobb 
összeget mutatnak, akkor egy kérdésre 
több választ is meg lehetett jelölni.) 

 
A kérdıíves felmérés eredményei 

 
Kérdıívet összesen 132 vendégfoga-

dó kapott, közülük 33 válaszolt, ami 
25%-os válaszadási arányt jelent. 
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1. ábra 
 

A válaszadók életkor szerinti megoszlása 
 

24,20%

30,30%

18,20%

18,20%
3,00%

71 év fölöttiek 61-70 év közöttiek 51-60 év közöttiek

41-50 év közöttiek 21-30 év közöttiek 3%
 

 
Az 1. ábra alapján a válaszadók élet-

kor szerinti megoszlásából kitőnik, hogy 
a középkorú és idısebb korosztályt kép-
viselık végzik elsısorban ezt a tevé-
kenységet. A kapott eredmény magyará-
zata lehet, hogy a kistérségben elsısor-
ban Berekfürdı településen kiemelkedı 
a turizmus, ahová az 1929-ben feltárt 
gyógyvíz vonzotta az üdülni és letele-
pedni vágyókat. (Az itt leírtakat mélyin-
terjúk is alátámasztják.) Elıször üdülı-
ingatlanokat építettek, majd az ötvenes 
években az állandó lakosoknak is kimér-
ték a területet. A szállásadók többsége a 
mai állandó lakosokból kerül ki, azaz az 
ötvenes évek fiatal családjait képviselı 
generációból, a mai 60-70 évesekbıl. 

A válaszadók majdnem 85%-a 5 év-
nél régebben lakik a kistérség valame-
lyik településén, sıt 28%-uk 30 évnél 
régebben.   

Vallásukat tekintve a megkérdezettek 
több mint fele református, mint ahogyan az 
az alföldi településekre leginkább jellemzı.  

A megkérdezettek 80%-a jelenleg is 
azon a településen él, ahol született, nagy 
részük az általános iskolai tanulmányait 
is ott végezte, de 15% azoknak az aránya 

is, akik középfokú oktatási intézménybe 
is a szülıvárosukban jártak. 

Az iskolai végzettséget tekintve a vá-
laszadók közel 50%-a középfokú vég-
zettséggel rendelkezik, felsıfokú kép-
zettségő a megkérdezettek 18%-a, míg a 
többiek csak alapfokú oktatási intéz-
ményben fejezték be tanulmányaikat (2. 
ábra). A válaszadók szülei és nagyszülei 
szinte valamennyien csak alapfokú vég-
zettségőek, ami arra utal, hogy a kistér-
ségben az elmúlt évtizedekben viszony-
lag magas volt a szakképzetlen, tehát va-
lószínőleg alacsony jövedelemmel ren-
delkezık aránya. A jelenlegi tendenciát 
tekintve megállapítható, hogy a vendég-
látók több mint negyede már rendelkezik 
szakirányú iskolai végzettséggel, viszont 
több, mint fele a válaszadóknak úgy véli, 
hogy ehhez a tevékenységhez nincs is 
szükség képzettségre. Amennyiben a jö-
vıben hatékony vendéglátást kívánnak a 
kistérségben megvalósítani, úgy a szak-
mai képesítéssel rendelkezık arányát –
akár csak tanfolyami szinten is- emelni 
kell. Ide tartozik a nyelvi képzés, a ven-
déglátáshoz kapcsolható egyéb-, illetve 
az adminisztrációval kapcsolatos ismere-
tek elsajátítása is. 

 

 



 

2. ábra 
 

A válaszadók iskolai végzettség szerinti megoszlása 
 

24,20%

48,50%

18,20%

alapfokú képzettség középfokú végzettség egyetemi- fıiskolai végzettség

 
 

A családi állapotra vonatkozó kérdés-
re több, mint 50% volt a jelenleg házas-
ságban élık aránya, a többiek vagy el-
váltak vagy már özvegyek lettek. A csa-
ládban élı gyermekek számát tekintve 
kirajzolódik az átlagosnak tekintett két-
gyermekes magyar családmodell (58%), 
majd ezt követi az egy, illetve három 
gyermekes családok aránya és mindössze 
csak egy válaszadónak nincs gyermeke. 
A gyermekek iskolai végzettségét tekint-
ve az elızıekben felvázolt, az egyre ma-
gasabban kvalifikált, egymást követı 
generációkat jelentı tendencia folytató-
dik. (A nagyszülıknél csak egy középfo-
kú végzettségő volt, a szülıknél már né-
hány középfokú és egy felsıfokú, a 
megkérdezetteknél a többség középfokú 
végzettséggel rendelkezik, az ı gyerme-
keik viszont már nagy százalékban dip-
lomások.) A kérdıívet kitöltık gyerme-
keinek foglalkozását tekintve igen ve-
gyes a kép, mivel van közöttük pedagó-
gus, villamosmérnök, informatikus, vé-
dını, ápolónı, mindössze háromnak van 
vendéglátáshoz kötıdı végzettsége. 
Mindez azt jelenti, hogy a gyermekek 
számára nem olyan vonzó szüleik ez irá-

nyú tevékenysége. Arra a kérdésre, hogy 
növekszik-e a szülık turizmus terén ki-
fejtett munkájának vonzereje a családban 
élı fiatalok számára, többen válaszolták 
azt, hogy a jövıben inkább csökkenni 
fog. Akik a növekvı vonzerıt jelölték 
meg, annak okául a jobb anyagi lehetı-
séget jelölték meg, vagy azt, hogy nincs 
más munkalehetıség az adott települé-
sen. A mintában szereplık többségénél 
egyáltalán nincs hagyománya a vendég-
fogadásnak, néhány esetben a fizetı 
vendéglátást, a falusi turizmust és egy 
vendéglı üzemeltetését jelölték meg, 
mint korábbi, turizmushoz kötıdı tevé-
kenységet.   

A jelenleg vendéglátással foglalko-
zók mintegy harmadának családtagjai a 
múltban nem gyakoroltak egyetlen népi 
mesterséget sem, a többi családban vi-
szont fellelhetıek a szerszámkészítéssel, 
szövéssel, fonással, egyéb kézimunkával 
és fazekassággal foglalkozó elıdök. 

A megkérdezettek mintegy 80%-a sa-
ját termékeit – amennyiben vannak ilye-
nek – nem kívánja turisztikai termékként 
értékesíteni.  
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A vendégfogadás jelenlegi helyzetének 
értékelése 

 
A szálláshelyek közel 70%-a átlag-

áron (1000 Ft/fı, 3000 Ft/szoba) kelt el, 
negyedrészükért a legmagasabb árat 
(2000 Ft/fı, 6000 Ft/szoba) kérték, míg a 
fennmaradó csekély hányadot a legala-
csonyabb áron (380 Ft/fı, 1100 Ft/szoba) 
értékesítették. A vendégkör jellemzésébıl 
kitőnik, hogy a kistérségben megforduló 
vendégek több mint fele belföldi, 42%-ot 
tesz ki azoknak az aránya, ahol belföldi és 
külföldi vendég egyaránt jelen van, így 
nem éri el a 10%-ot sem azon szálláshe-
lyeknek a száma, ahol többségükben kül-

földrıl jött vendégeket fogadnak. A jövıt 
tekintve nagy lehetıséget látunk abban, 
hogy megfelelı marketing tevékenység 
segítségével (reklám, szóróanyag, kiállítá-
sokon, vásárokon való megjelenés) a kis-
térség turisztikai kínálatát mindinkább 
ismertté tegyék, a megfelelı infrastruktú-
ra biztosításával pedig kulturált körülmé-
nyeket biztosítsanak a vendéglétszám 
(külföldi és belföldi) növelése érdekében. 
A külföldiek viszonylag magas arányát a 
Berekfürdın nyaraló, illetve gyógykeze-
lést igénybe vevı, elsısorban német, hol-
land és lengyel vendégek jelentıs létszá-
ma magyarázza. 

3. ábra 
 

A vendégek által eltöltött éjszakák 
 

15,20%

48,50%

21,20%

6,10%

1-2 éjszaka 3-5 éjszaka 6-7 éjszaka 7 éjszakánál több

 

 

A vendégek által eltöltött éjszakák 
vonatkozásában ki kell emelni, hogy 
többségük 3-5 éjszakát tölt a kistérség-
ben. Alig több mint 6% azoknak az ará-
nya, akik 7 éjszakánál is többet tartóz-
kodnak az említett településeken. Figye-
lembe véve azt a tényt, hogy a gyógytu-
rizmus (pl. Berekfürdın, Túrkevén, majd 
a késıbbiekben remélhetıleg Mezıtúron 
is) messzemenıen alkalmas a szezon 
meghosszabbítására, ezért a jövıben át 

kell gondolni ennek a lehetıségét és a je-
lenlegi törekvést hosszú távra össze kell 
hangolni a kiegyensúlyozott fejlıdés ér-
dekében.  

A szálláshelyek komfortfokozatát te-
kintve az összkomfortos kategóriába az 
ingatlanok több mint 60%-a, a komfor-
tosba pedig 30%-a tartozik. A fennmara-
dó néhány százalékon fele-fele arányban 
osztoznak a félkomfortos, illetve kom-
fort nélküli ingatlanok. A kapott ered-
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mények jónak mondhatók, de a jövıbeni 
fejlesztési célkitőzések között feltétlenül 
szerepelnie kell a komfortfokozat növe-
lésének, hogy ne maradjanak le a vendé-
gekért folytatott versenyben. A szállás-
helyek kategória szerinti megoszlását 
vizsgálva szintén jónak minısíthetı a je-
lenlegi állapot, mivel külön bejáratú 
és/vagy önállóan kialakított lakrésznek 
van nyilvánítva az ingatlanok közel 
70%-a, míg a fennmaradó hányadot a 
közös térbıl nyíló vendégszobák teszik 
ki. A falusi vendégfogadásban regisztrált 
és minısített – 2, 3, vagy 4 napraforgós – 
vendégfogadó házak aránya nem éri el a 
40%-ot. Ezen a területen is van tehát mit 
javítani, hiszen a minısítés megléte a po-
tenciális vendégkör számára mindenképp 
garanciát jelent a választás során. A ven-
dégszobák felszereltsége is megfelelı, 
mivel többségükben van TV, rádió, 
majdnem mindenhol van hőtıszekrény 
és több mint a szobák felében van mosó-
gép és vasaló is. 

A vendégek számára a telken belül 
nyújtott kikapcsolódási lehetıségek gya-
koriságukat tekintve a következı sorrend 
alapján jeleníthetık meg: pihenésre al-
kalmas zöldfelület, pihenıkert, játszóud-
var, játszószoba. A telken belül nyújtott 
egyéb programlehetıségek közül ki-
emelkedik a szabadtéri sütés-fızés 
(80%), majd ezt követi a sportolási lehe-
tıségek- és szabadtéri játékok biztosítása 
és az állatok ápolása. 

A vendéglátók többsége (60%) egy-
általán nem biztosít étkezést a vendé-
geknek, alkalmanként is csak egyharma-
duk él ezzel a lehetıséggel. A viszonylag 
alacsony arány okai a vendégek étkezte-
tésére vonatkozó – közelmúltbeli és je-
lenlegi –, talán túl szigorú jogszabályok-
ban keresendık. A jelenleg érvényes 
rendelkezések betartása mellett feltétle-
nül emelni kellene az étkeztetéssel is 
foglalkozó vendéglátók arányát, mivel ez 
a tevékenység alkalmat adna a helyi me-

zıgazdasági termékek közvetlen értéke-
sítésére, ezzel egyidejőleg a családok jö-
vedelmének növelésére is. 

A kistérség településeinek program-
lehetıségeit (a gyakorisági sorrend alap-
ján) a vendégfogadók a következıképp 
minısítik: - lovaglás,  

- kirándulás,  
- sétakocsikázás,  
- a népi élethez, mesterségekhez, ha-

gyományokhoz főzıdı látnivalók,  
- egyéb (pl. strandolási, horgászati, 

kerékpározási) lehetıségek. 
 
A vendégfogadás egyéb jellemzıi 
 
A vendégfogadás motívumaként 

(esetenként több választ is megjelölve) a 
megkérdezettek több, mint 80%-a a csa-
ládi jövedelem kiegészítését, illetve a 
meglévı adottságok kihasználását (30%) 
jelölte meg. Csak a vendégfogadók 10%-
a látja úgy jelenleg, hogy ez a tevékeny-
ség jövedelmezı. A válaszadók közel 
70%-a más jövedelemszerzı tevékeny-
séget nem folytat, az életkorra vonatkozó 
adatok alapján arra lehet következtetni, 
hogy az így kapott jövedelem a legtöbb 
vendégfogadó esetében a nyugdíj kiegé-
szítését szolgálja. Igazolva látszik tehát 
az a megállapítás, miszerint a turizmus a 
vidéki térségekben alternatív jövedelem-
szerzésre, illetve kiegészítésre nyújt le-
hetıséget. 

A turizmus területén végzett tevé-
kenységet a válaszadók viszonylag ma-
gas arányban (42%) ítélték sikeresnek. 

A vendégfogadók információs kap-
csolatainak jellemzése során kitőnik, 
hogy a megkérdezettek majdnem fele a 
falusi turizmus egyesületen keresztül jut 
információhoz, örvendetesen magas az 
Internetet használók aránya (30%), majd 
ezt követi a szakmai újságok és egyéb 
kiadványok megjelölése, végül pedig az 
egyéb lehetıségek (levél, telefon, 
Tourinform iroda) megjelölése. 
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A vendégfogadók jövıre vonatkozó el-
képzelései 

 
Lényeges, hogy a megkérdezettek 

nagy többsége (80%) nem tervezi, hogy 
a közeljövıben elköltözik jelenlegi lakó-
helyérıl. İk azok, akik hosszú távon is 
részt kívánnak venni a turizmushoz kap-
csolódó tevékenységekben, amit az is bi-
zonyít, hogy a választ adók majdnem fe-
le tervez a jövıben valamilyen fejlesz-
tést. Ehhez a vendégfogadók harmada 
már stratégiai tervvel is rendelkezik. 

A vendégfogadás fejlesztéseként a 
legtöbben (46%) a reklám- propaganda 
tevékenységet jelölték meg, ezt követıen 
a telekingatlan rendbetételét (27%) tar-
tották nagyon fontosnak. Ezt követte a 
komfortfokozat emelésére és a több 
szolgáltatás bevezetésére való törekvés. 
Az újabb vendégszoba/lakrész kialakítá-
sa illetve a vendégfogadó lakrész átalakí-
tása/bıvítése csak 10% alatti értékkel 
szerepelt. A szakmai továbbképzésre vo-
natkozó törekvéseket és az egyéb kate-

góriába tartozó tevékenységeket tartották 
a legkevésbé fontosnak a megjelölt vá-
lasztási lehetıségeken belül. 

A kérdıívet kitöltık jövıre vonatkozó 
hangulatának jellemzésekor ki kell emelni 
azt a tényt, hogy 47%-uk várakozó állás-
ponton van, 35% tőnik bizakodónak, kilá-
tástalannak tartja a jövıt 10%, míg a 
fennmaradó néhány százalék a csalódot-
tak és elégedettek között oszlik meg. 

Mivel a Karcagi kistérség az átlagos-
nál jobb agroökológiai és természeti 
adottságokkal rendelkezik, érdemes volt 
vizsgálnunk az öko-, illetve agroturiz-
musra vonatkozó elképzeléseket is. A 
megkérdezettek több, mint 90%-a az 
adott településeket a meglévı vízpartok, 
erdık, parkok miatt alkalmasnak tartja az 
ökoturizmusra. Ezzel ellentétes véle-
mény született viszont az agroturizmus 
megvalósíthatóságára vonatkozó kérdés 
kapcsán. A választ adók alig több mint 
10%-a gondolja úgy, hogy be tudna kap-
csolódni ebbe a munkába.. 

4. ábra 
 

A jövıbeni sikeresség feltételei 
 

39,40%

15,20%

9,10%
3,00%

18,20%

3,00%

propaganda-reklám tevékenység nyelvtanulás

segítség a programszervezésben hitel lehetıség 

pénzügyi tanácsadás vállalkozásfejlesztési tanácsadás 

 
 

Arra a kérdésre, hogy a jövıbeni ha-
tékonyabb munkavégzés reményében a 
válaszadók milyen segítséget igényelné-

nek, eléggé váratlan válaszok érkeztek. 
A legtöbben nem az ingatlanok átalakítá-
sához, illetve korszerősítéséhez igényel-
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nének segítséget, hanem a reklám-
propaganda tevékenységhez és az idegen 
nyelvek tanulásához. Ezt követte a prog-
ramszervezés, a hitelhez jutás, a ház ki-
alakításának megtervezése, végül a 
pénzügyi- és vállalkozásfejlesztési ta-
nácsadás megjelölése (4. ábra). 

A kistérség településein a válaszadók 
többsége szerint vannak még olyan kul-
turális hagyományok, amelyek a jövıben 
újraéleszthetıek és a turisztikai kínálatba 

bevonhatóvá válnak. Ezek elsısorban a 
népdalok instrumentális változatai, népi 
ételek, népi mesterségek, népi tánc és a 
népi játékok. 

Megállapítható tehát, hogy a turiz-
musban rejlı lehetıségek még messze 
nincsenek kihasználva a kistérségben, de 
tudatos fejlesztéssel elérhetı, hogy a 
résztvevı vendégfogadók és rajtuk ke-
resztül családjuk jövedelmi helyzete en-
nek révén tovább javulhasson. 
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